
Estado da Bahia
CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

Dispensa de Licitacao n°. 008/2021
Instrumento Contratual n°. 013/2021

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQOS DE 
SONORIZAQAO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA E 
A EMPRESA PEDRO RIOS OLIVEIRA-ME.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°. 
13.232.798/0001-49, situada a Avenida 2 de Julho n°. 771 - Centro, Baixa Grande/Ba, 
neste ato designada CONTRATANTE, representada pelo seu Presidente o Senhor Verea- 
dor HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado 
a Rua Antonio Conselheiro, n°. 175 - Centro, Baixa Grande/Ba, portador do RG n°. 
0814739903-SSP-Ba e CPF n°. 953.598.345-87 e do outro lado a empresa PERO RIOS O- 
LIVEIRA-ME, localizada a Rua David Saback s/n, Bairro Centro, 40.620-000, Baixa Gran
de/Ba, inscrita no CNPJ/MF. sob o n.° 04.296.088/0001-91, representada pelo senhor PE
DRO RIOS OLIVEIRA, brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado a Rua Cosme de Fa
rias s/n, Bairro Salgadinho, Baixa Grande/Ba, portador RG. n.° 0324286937 - SSP-BA, CPF 
n.° 473.321.075-20, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o 
presente Contrato, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas altera5oes e de- 
mais legislagoes pertinentes, assim como pelas condigoes e pelas clausulas a seguir expres- 
sas, definidoras dos direitos, obrigagoes e responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA - Objeto
Servigos de sonorizagao, na cobertura de todas as Sessoes Legislativas Ordinarias, Extraor- 
dinarias, Solenes e Audiencias Publicas da Camara de Vereadores desta Cidade de Baixa 
Grande/Ba.

CLAUSULA SEGUNDA - Forma de Execugao
A execugao do presente Contrato, dar-se-a sob servigos de sonorizagao, nos termos estabe- 
lecidos na Clausula Sexta do presente Instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - Valor Contratual
Pelos servigos prestados, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor mensal de R$ 
1.300,00 (urn mil trezentos reais), no valor global de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos 
reals).

CLAUSULA QUARTA - Condigdes de Pagamento
O pagamento sera efetuado em ate o dia 30 de cada mes.

CLAUSULA QUINTA - Recurso Financeiro
A despesa decorrente do presente Contrato sera efetuada a conta dos seguintes recursos 
financeiros:

Orgao / Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Projeto / Atividade: 2.001 - Manutengao da Camara Municipal
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 - Outros Servigos Terceiros - Pessoa JurL iqa.

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia 

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ - 13.232.798/0001 -49

CLAUSULA SEXTA - Prazo, Condi$des de Entrega e Forma de Recebimento.
Paragrafo Primeiro - O presente Contrato tera como prazo final 31/12/2021, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos periodos.

Paragrafo Segundo - O objeto contratual, consiste nos Servigos de sonorizagao, na cober- 
tura de todas as Sessoes Legislativas Ordinarias, Extraordinarias, Solenes e Audiencias Pu- 
blicas da Camara de Vereadores desta Cidade de Baixa Grande/Ba.

Paragrafo Terceiro - A desconformidade do objeto as condigoes indispensaveis ao recebi
mento, sujeitara a Contratada as sangoes previstas neste Contrato e na legislagao pertinen-
te.

CLAUSULA SETIMA - Criterios de Reajuste
O prego pelo qual sera contratado o objeto da presente licitagao podera ser reajustado medi- 
ante acordo entre as partes atraves de aditivo contratual, com base em indices oficiais.

CLAUSULA OITAVA - Dos Direitos e Responsabilidade das Partes 
Paragrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE, receber o objeto deste Con
trato nas condigoes avengadas, nos termos do art. 76 da Lei n°. 8.666/93, e da CONTRATA
DA perceber valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Paragrafo Segundo - Constituem obrigagoes da CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado e,
b) Dar a contratada as condigoes;necessarias a regular execugao do Contrato.

Paragrafo Terceiro - Constituem obrigagoes da CONTRATADA:
a) Prestar o servigo na forma ajustada; e
b) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais decorrentes da 
execugao do presente Contrato;

CLAUSULA NONA - Sangoes Administrativas Contratual
Paragrafo Primeiro - No caso de nao cumprimento no prazo dos servigos prestados, cons
tants na Clausula Sexta, sera aplicavel a CONTRATADA multa moratoria de valor equivalen
ts a 02 (dois) por cento sobre o valor do presents Contrato.

Paragrafo Segundo - Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, a Camara Municipal de 
Baixa Grande/Ba, podera, garantia a previa defesa, aplicar a contratada as sangoes previstas 
na art. 87 da Lei 8.666/93, sendo que em caso de multa correspondera a 02 (dois) por cento 
do presents Contrato.

CLAUSULA DECIMA - Rescisao
O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no 
art. 78 e seguinte da Lei n°. 8.666/93.

Paragrafo Unico - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisao administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Legislagao Aplicavel
O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposigoes expressa na Lei n°. 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito publico, aplicando - se - Ihe supletiva- 
mente os prindpios da teoria geral dos contratos e as disposigoes de direito privadoe pela 
Lei n°. 8.078 - Codigo de Defesa do Consumidor. / Jx")

Av. 02deJulho, 771, Centro Baixa Grande - Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



Estado da Bahia
cAmara DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE 

CNPJ -13.232.798/0001-49

& .

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Casos Omissos
Os casos omissos serao resolvidos a luz da Lei 8.666/93, e dos principios gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Foro
Eleger-se-a o Foro da Comarca de Ipira/Ba, renunciando as partes a qualquer outro, por mais 
privilegiados que seja, para dirimir as questoes sucintas decorrentes do processo licitatorio e 
do Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento Contratual, em 
02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presen?a das testemunhas 
abaixo:

Baixa Grande/Ba, 02 de Fevereiro de 2021.

CAMARA DE VEREADORES DE BAIXA GRANDE/BA 
HELIO GONQALVES DE ARAUJO JUNIOR 

CONTRATANTE X /

PEDRtf RIOS OLIV£lftA-ME '
PEDRO RIOS OLIVEIRA 

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

lb0201 I
Nome;
CPF. boi^i^(o(o6' bo

PUBLICAQAO
Nos termos do par^igrafo unico do art. 61 da Lei 
Federal n°. 8.666/93 a CAMARA DE MUNICIPAL 
DE BAIXA GRANDE, o presente contrato ser£ 
publicado em local apropriado para que seja dado 
*0 fie! cumprimento para produ?§o dos seus efei- 
tos de legais.

Baixa Grande-Ba, 02 de Fevereiro de 2021.

PARECER JURIDICO

O Presente Contrato preenche todos os 

requisites Legais, estando em conformidade com 

as normas vigentes. /
Baixa Grand^Bal, 02 sfe Fevereiro de 2021.

ierto de. A. Neto 
Diretor AdrrfrfiiStrafivo-RG'n0. 672710-SSP-BA

Jo; Joel Caetahc/da Silva Neto 
Advogado -A)AB n°. 25.377

VVL/

Av. 02 de Julho, 771, Centro Baixa Grande- Bahia CNPJ - 13.232.798/0001-49



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURlDICA

DATA DE A8ERTURA
19/02/2001COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUA$AO

CADASTRAL
NUMERO DE INSCRIQAO
04.296.088/0001-91
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
PEDRO RIOS OLIVEIRA . \

PORTETiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
P R SONORIZACAO E EVENTOS ME

COOIGO E OESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-06 - Ativldades de sonorizagSo e de iluminaQao

CODIGO E DESCRICXO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNdArIAS
73.19- 0-99 • Outras ativldades de pubticidade nao especiticadas anterlormente
77.39- 0-03 • Aluguel de paicos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
77.39- 0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industrials nao especificados anterlormente, sem 
operador
90.01-9-02 - ProduQao musical
90.01-9-05 - ProduQao de espetaculos de rodeios, vaquejadas e similares
93.19- 1-01 - ProduQao e promogio de eventos esportivos 

c6digo e descriqAo DA NATUREZA JURlDICA
213-5 - Empresario {Individual)

nOmero COMPLEMENTO********LOGRADOURO
R DAVID SABACK S/N

IUFMUNIClPIO
BAtXA GRANDE

BAIRRO/DISTRITO
SALGADiNHO

CEP lBA44.620-000

TELEFQNEENDEREQO ELETR0NICO

ENTE FEDERAT1VO RESPONSAVEt (EFR)*****

2 .DATA DA SITUAQAO CADASTRAL
03/11/2005

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

DATA DA SITUAQAO ESPECIALSITUAQAO ESPECIAL******** ********

^provado pela lnstru5ao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 28/01/2021 &s 12:27:43 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTEiRIO DA FAZENDA 
- Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionali

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATiVA DE DEBrTOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DfVIDA ATfVA DA UNlAO

Nome: PEDRO RIOS OLIVEIRA 
CNPJ: 04.296.088/0001 >91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigoes em Dfvida Ativa da Uniao (DAU) na Prqcuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes socials previstas 
nas alfneas 'a' a'd' do paragrafo unicodoart. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 11:42:41 do dia 20/11/2020 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 19/05/2021.
Codigo de controle da certidao: F96F.9737.31A2.87ED 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Pagina i cle I

PODER JUDICLaRIO 
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PEDRO RIOS OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.296.088/0001-91 
Certidao n°: 3603826/2021 
Expedigao: 28/01/2021, as 12:30:07
Validade: 26/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedigao.

Certifica-se que PEDRO RIOS OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) 
no CNPJ sob o n° 04.296.088/0001-91, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 

acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, eTrabalho,
na Resolugao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

a Certidao atesta a empresa em relagaoNo caso de pessoa juridica, 
a todos os seus estabelecimentos, agencies ou filiais.

a verificagao de suaA aceitagao desta certidao condiciona-se 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

(http://www.tst.jus.br).Internet 
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessarios a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em

inclusive no concernente aos 
a honorarios, a custas, a

Do

acordos judicials trabalhistas, 
recolhimentos previdenciarios, 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

Ministerio Publico dode execugao de acordos firmados perante o 
Trabalho ou Comissao de Conciliagao Previa.

http://www.tst.jus.br


hr^jru'H;rVoitar

CASXASCONOMJCi* !"EDER.^L

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscri^ao:
Razao Social: pedro rios oliveira
Endere^o:

04.296.088/0001-91

RUA DAVID SABACK SN / CENTRO / BAIXA GRANDE / BA / 44620-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servlra de prova contra cobranga de quaisquer 
debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das 
obrigagoes com o FGTS.

Validade:16/01/2021 a 14/02/2021

CertificagSo Numero: 2021011602240560639439

Informagao obtida em 28/01/2021 12:33:35

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


Emissao: 28/01/2021 12:23GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

CertidSo Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20210421233

razAo social

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ

CNPJinscriqAo estadual

04.296.088/0001-91

Flea certificado que nao constam, at£ a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jun'dica acima
identificada, relatives aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidio engioba todos os seus estabelecimentos quanto a Inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencta da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 28/01/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICiDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERE<?0 http://www.sefaz.ba.flOV.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

3

RelCertidaoNegativa.rptP&gina l de I

http://www.sefaz.ba.flOV.br

